
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  49   del 20/02/2018

OGGETTO :   Approvazione schema di convenzione Società Sorical S.P.A- Comune di Curinga
per  somministrazione  dell’acqua  per  usi  potabili  e  per  rimodulazione  termini  di
pagamento del debito maturato.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno 20 del mese di   febbraio  , alle ore  17,00  nella sala delle

riunioni,  ubicata  nella Sede  Comunale,  sono  stati  per  oggi  convocati  i componenti  della  Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
PELLEGRINO Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il   Sindaco,  Ing. Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la SO.RI.CAL S.P.A, “Società Risorse Idriche Calabre” in liquidazione, con sede
a  Catanzaro  Lido  (CZ),  località  Germaneto,  Viale  Europa  35,  è  affidataria  della  gestione  degli
acquedotti regionali della Calabria e del relativo servizio di erogazione di acqua per usi idropotabili
giusta  convenzione  (“concessione”)  con la Regione  Calabria,  rep.  N.  41022,  racc.  n.  11224 del
13.6.2003 per notar Antonio Andreacchio di Soverato;
CHE, in data 12 Dicembre  2012, la Sorical ed il Comune di Curinga hanno sottoscritto contratto di
utenza,  al  fine di disciplinare  i rapporti  nascenti  tra  le  Parti  in ragione  del servizio  di  fornitura
idropotabile reso dalla Società in favore dell’Utente a mezzo degli acquedotti regionali, realizzati
dalla disciolta Cassa per il Mezzogiorno (il “Contratto di Utenza”);
CHE, a fronte di  problematiche finanziarie dell’ente, che hanno reso non più sostenibili gli impegni
di pagamento da esso assunti nel Contratto di Utenza, il Fornitore si è reso disponibile a concedere
un piano di rientro del debito pregresso,  fermi gli obblighi di pagamento della fornitura corrente
giusto art. 3 del Contratto di utenza;
CHE, da ultimo, sono altresì intervenute rilevanti novità normative che hanno interessato il settore
dei servizi idrici, e che dunque incidono ex lege sulla disciplina del rapporto di utenza esistente tra le
Parti;
CHE,  in ragione di quanto sopra indicato ,  con il presente Atto le Parti intendono rimodulare il
pagamento dei debiti accumulati dal Comune per la fornitura resa fino al 3° trimestre 2017, nonché
integrare il predetto  Contratto  di Utenza al fine di renderlo coerente con la nuova normativa di
settore; 
CHE tutte  le  altre  previsioni  contenute  nel  Contratto  di  Utenza  e  nell’Allegato  Tecnico  a  tale
contratto, da intendersi qui per integralmente trascritte e ripetute, non modificate con il presente Atto
e/o non  in contrasto con lo stesso , restano salve, impregiudicate ed invariate, e quindi pienamente
valide, vincolanti ed efficaci tra le Parti.
CONSIDERATO CHE in particolare,  la Sorical S.p.a. vanta nei confronti del Comune di  Curinga,
un credito complessivo di €  575.932,08 ( esclusa Iva) ,per la fornitura di acqua potabile  resa sino al
3° trimestre 2017;
CHE nei confronti di questo Comune, già prima d’ora Utente della Fornitura, la Sorical si è resa
disponibile a soprassedere dall’insistere nel pretendere l’integrale soddisfazione di tutte le sue ragioni
creditorie derivanti dalla fornitura, a fronte di una regolarizzazione più efficace del rapporto anche
con riferimento al futuro;
CHE attraverso intercorsi contatti e incontri tra le parti, si sono concretizzate reciproche disponibilità
e concessioni,  e si è addivenuti ad una transazione sugli importi dovuti dall’Ente a tacitazione di ogni
pretesa del creditore,anche al fine di comporre e prevenire ogni questione insorta e/o insorgenda tra 
di loro;
VISTA la nota   trasmessa  a mezzo e-mail in data 24/01/2018 con la quale la Sorical  comunica la
propria disponibilità a rimodulare i termini  di pagamento del debito maturato senza aggravio per
l’amministrazione , secondo quanto risultante nell’atto modificativo ed integrativo  del contratto di
utenza del 12.12.2012 allegato alla stessa nota ; 
TENUTO CONTO CHE la  proposta formulata da Sorical  S.p.A è  vantaggiosa per l’Ente in
quanto  non prevede aggravi e oneri per  interessi,  a condizione che venga rispettato  il piano dei
pagamenti di cui al punto  3  dell’unico articolo che compone il predetto  atto  modificativo,  ed ,
altresì, evita l’instaurasi di un giudizio da parte del creditore nei confronti dell’Ente; 
PRECISATO, in particolare,  che,  in relazione  al   debito  maturato  dall’Ente  nei confronti  della
Sorical, il fornitore, per effetto della sottoscrizione di tale  atto , acconsente ad abbuonare su quanto
dovuto  in  conto  accessori  €  14.629,51  a  titolo  di  interessi  moratori  calcolati  per  il  ritardo  di
pagamento sul dovuto al 31.10.2008, oltre gli interessi moratori successivi a condizione tra l’altro del
puntuale rispetto dei pagamenti previsti dal piano di rientro e di quanto dovuto per fornitura corrente,
mentre l’Ente si obbliga  a pagare  direttamente in favore della Sorical il complessivo importo di  euro
575.932,08 in n.60 rate mensili di euro 9.598,87, a decorrere  dal 01/03/2018 e fino al 28/02/23, ed



altresì,  euro 38.144,21 direttamente in favore dell’erario, ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72, a
titolo  di IVA conteggiata  sulle fatture  insolute   emesse nel periodo   che va dal  15/10/2015 al
16/10/2017;
CONSTATATO CHE le somme previste  dal piano  dei pagamenti  per  il triennio  2018-2020,  di
pertinenza del redigendo bilancio di previsione 2018/2020, ammontanti complessivamente ad euro
326.361,58, oltre IVA dovuta all’Erario, trovano capienza al titolo 1, missione 9, programma 4, cap.
3490/10, gestione residui e verranno liquidate, anno per anno, dal Responsabile dell’Area Finanziaria.
DATO ATTO CHE al pagamento delle somme previste dal piano di rientro per il triennio 2021-
2023,  ammontanti  in totale  ad  euro  249.570,50,  oltre  IVA ,si  provvederà,  invece,  negli  anni di
competenza con  separati provvedimenti, previa adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla
presente deliberazione.
ACQUISITO il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49,
primo comma del D.lgs. 267/2000. 
RILEVATO che il Revisore dei Conti sulla presente convenzione, che riveste natura transattiva ai
sensi dell’art.  1965 del C.C,  ha espresso il proprio parere favorevole giusto verbale n.2  di data
odierna , custodito in atti. 
VISTO il TUEL;
VISTO lo statuto Comunale dell’Ente;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 
DI APPROVARE lo schema di  atto modificativo ed integrativo del contratto di utenza sottoscritto
in data 12.12.2012 tra la Società SO.RI.CAL S.P.A – Società Risorse Idriche Calabresi, nella qualità
di affidataria della Regione Calabria ed il Comune di Curinga, per la somministrazione dell’acqua per
usi potabili attraverso il complesso degli acquedotti regionali della Calabria che si allega alla presente
quale  parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento. 
DI DARE ATTO che  il piano di rientro  del debito pregresso dell’Ente accordato  dalla Sorical
risulta  vantaggioso per l’Ente in quanto non prevede aggravi e oneri per interessi, a condizione che
venga rispettato il piano dei pagamenti indicato al punto 3 dell’unico articolo di cui si compone  il
predetto  atto  modificativo ed ,  altresì,  evita l’instaurasi di un giudizio da parte  del creditore nei
confronti dell’Ente. 
DI PRECISARE,  in particolare, che, in relazione al  debito maturato dall’Ente nei confronti della
Sorical, il fornitore, per effetto della sottoscrizione di tale  atto ,  acconsente ad abbuonare su quanto
dovuto  in  conto  accessori  €  14.629,51  a  titolo  di  interessi  moratori  calcolati  per  il  ritardo  di
pagamento sul dovuto al 31.10.2008, oltre gli interessi moratori successivi a condizione tra l’altro del
puntuale rispetto dei pagamenti previsti dal piano di rientro e di quanto dovuto per fornitura corrente,
mentre l’Ente si  obbliga a pagare il complessivo importo di  euro 575.932,08 in n.60 rate mensili di
euro 9.598,87, oltre  euro 38.144,21 direttamente in favore dell’erario, ai sensi dell’art. 17-ter del
DPR 633/72,  a  titolo  di IVA conteggiata  sulle fatture insolute   emesse nel periodo  che va dal
15/10/2015 al 16/10/2017, a decorrere  dal 01/03/2018 e fino al 28/02/23; 
DI DARE ATTO CHE le somme  previste  dal piano dei pagamenti per  il triennio 2018-2020, di
pertinenza del redigendo bilancio di previsione, ammontanti complessivamente ad euro 326.361,58
trovano capienza   al titolo 1, missione 9, programma 4, cap. 3490/10,   gestione  residui e verranno
liquidate, anno per anno, dal Responsabile dell’Area Finanziaria.
DI AUTORIZZARE, pertanto, quest’ultimo, all’attuazione del piano dei pagamenti con l’emissione
dei relativi mandati. 
DI DARE ATTO, altresì, che al pagamento delle somme previste dal piano di rientro per il triennio
2021-2023, ammontanti in totale ad euro 249.570,50, oltre IVA ,si provvederà, invece, negli anni di
competenza, con  separati provvedimenti, previa adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla
presente deliberazione.



DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi de ll’art. 134, 4° 
comma, del D.L.vo n. 267/2000, con separata votazione unanimemente favorevole. 

Allegato Del G. C.n.49/2018

ATTO MODIFICATIVO ED INTEGRATIVO DEL CONTRATTO DI UTENZA

SOTTOSCRITTO IN DATA 12.12.2012

per la somministrazione dell’acqua per usi potabili (“Fornitura”)

attraverso il complesso degli acquedotti regionali della Calabria.

Tra: SO.RI.CAL. s.p.a. – Società Risorse Idriche Calabresi (“Fornitore” o Sorical o Società) in

liquidazione, con sede in Catanzaro Lido (CZ), località Germaneto, Viale Europa 35, c.f., p. Iva e n.

reg. imprese CZ: 02559020793, nelle persone dei liquidatori e legali rappresentanti pro tempore .

E:  COMUNE DI CURINGA (Utente”  o  “Comune”),  c.f.: 00303930796  in persona del legale

rappresentante pro tempore .

PREMESSO:

a) CHE, in data 12 Dicembre  2012, la Sorical ed il Comune di Curinga hanno sottoscritto contratto

di utenza, al fine di disciplinare i rapporti nascenti tra le Parti in ragione del servizio di fornitura

idropotabile reso dalla Società in favore dell’Utente a mezzo degli acquedotti regionali, realizzati

dalla disciolta Cassa per il Mezzogiorno (il “Contratto di Utenza”);

b) CHE, a fronte di sopraggiunte problematiche finanziarie dell’Utente,  che hanno reso non più

sostenibili gli impegni di pagamento da esso assunti nel Contratto di Utenza, il Fornitore si è reso

disponibile  a  concedere  un  Piano  di  Rientro  fermi gli  obblighi  di  pagamento  della  fornitura

corrente giusta art. 3 del Contratto di utenza;

c) CHE,  da  ultimo,  sono  altresì  intervenute  rilevanti  novità  normative  che  hanno  interessato  il

settore dei servizi idrici, e che dunque incidono ex lege sulla disciplina del rapporto di utenza

esistente tra le Parti;

d) CHE, in ragione di quanto indicato sub lettere (b) e (c) che precedono, con il presente Atto le

Parti intendono rimodulare il pagamento dei debiti accumulati dal Comune alla data del presente

Atto , nonché integrare il predetto Contratto di Utenza al fine di renderlo coerente con la nuova

normativa di settore; 

e) CHE tutte le altre previsioni contenute nel Contratto  di Utenza e nell’Allegato Tecnico a tale

contratto,  da intendersi qui per integralmente trascritte  e ripetute,  non modificate da e/o non

confligenti con il presente Atto, restano salve, impregiudicate ed invariate, e quindi pienamente

valide, vincolanti ed efficaci tra le Parti.

 SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Articolo Unico

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.



2. Per  il servizio  di fornitura  idrica all’ingrosso  reso  sino  a  tutto  il 3°  trimestre  2017 l’Utente

riconosce  di  essere  debitore  del  complessivo  importo  di  €_ 628.705,80,  così  composto  i)  €

575.932,08 dovuti e da versare direttamente a Sorical a titolo di corrispettivi maturati e non

corrisposti per la fornitura resa sino al 3° trimestre 2017 ; ii) € 38.144,21 quale iva conteggiata

sulle fatture insolute emesse nel periodo che va dal 15.10.2015 al 16.10.2017 da versare all’erario

ai  sensi  dell’art.17-ter  del  DPR633/72  e  segnatamente  sulle  fatture  emesse  da  Sorical  n°

VFSP15/1509 (III trimestre 2015); n° VFSP17/0096 (IV trimestre 2016); n° VFSP17/0455 (I

trimestre 2017); n° VFSP17/0861 (II trimestre 2017); n° VFSP17/1198 (III trimestre 2017); iii) €

14.629,51 a titolo di interessi moratori calcolati e fatturati per il ritardo di pagamento del dovuto

al 31.10.2008, oltre interessi moratori successivi calcolati al tasso di cui all’ art. 8.2 del contratto

d’utenza;

3.  A fronte del debito di cui al comma 2:

i) Il Fornitore,  ha acconsentito  ad abbuonare su quanto dovuto  in conto  accessori €

14.629,51 a titolo di interessi moratori calcolati per il ritardo di pagamento sul dovuto

al  31.10.2008,  oltre  gli  interessi  moratori  successivi  a  condizione  tra  l’altro  del

puntuale rispetto dei pagamenti di cui al punto  iii) e di quanto dovuto per fornitura

corrente.

ii) L’utente verserà l’Iva pari ad € 38.144,21 direttamente in favore dell’Erario.

iii) L’utente si obbliga a pagare il complessivo importo di € 575.932,08, fermo restando il

rispetto  degli obblighi di pagamento  di cui all’art.  3 del Contratto  di Utenza nelle

seguenti modalità:

- € 575.932,08 sarà corrisposto in 60 rate mensili di € 9.598,87 ciascuna a decorrere

dal 30.01.2018 e sino al 30.12.2022 ;

4. Con l’integrale e puntuale pagamento degli importi di cui al comma 3 iii) che precede, e salvi

eventuali conguagli (positivi o  negativi) ex lege conseguenti ai provvedimenti che la Regione

Calabria e/o l’AEEGSI dovessero assumere in materia tariffaria, e che verranno fatti incidere sul

fatturato anno 2017, si intenderà definitivamente soddisfatta la creditoria vantata dal Fornitore

sino al 3° trimestre 2017.

5. Ad  integrazione  e,  ove  necessario  in  sostituzione,  di  quanto  già  previsto  nell’art.  1.2  del

Contratto  di Utenza,  l’Utente si obbliga a pagare al Fornitore il corrispettivo della Fornitura

corrente, secondo le tariffe ‘a gravità’ ed a ‘sollevamento/trattamento’ pro tempore vigenti, per

come  sino  ad  ora  approvate  dalla  Regione  Calabria,  e  per  come  nel  prosieguo  saranno

determinate,  su proposta  regionale,  dall’Autorità  per  l’Energia Elettrica ed il Gas e i Sistemi

Idrici, giusta i Metodi Tariffari approvati sempre dall’AEEGSI con la delibere n. 88/2013/R/idr. e

ss. mod. integ., la delibera n. 643/2013/R/idr e ss. mod. integr.; e giusta le ulteriori successive



delibere   che  sempre  l’AEEGSI  andrà  ad  adottare,  e  che  Sorical  provvederà  a  comunicare

all’Utente.

6. Il Comune – quale patto essenziale – sin d’ora accetta che Sorical ceda in tutto o in parte a terzi i

crediti verso il Comune derivanti dal presente atto, e più in generale dal rapporto di fornitura

idrica  tra  loro  intercorrente,  obbligandosi  a  formalizzare  ulteriormente  tale  accettazione  e/o

autorizzazione  ogni volta  che  Sorical lo  richieda,  e  a  compiere  ogni atto  parimenti  utile  od

opportuno  per  il  buon  fine  e  la  miglior  realizzazione  della  cessione  dei  crediti,  ivi  incluso

ovviamente lo stanziamento  in bilancio della somma di cui al precedente art.  2,  e di tutti gli

importi fatturati da Sorical per la fornitura corrente a decorrere dal 4° trimestre 2017, così come

previsto dalla normativa vigente, nel rispetto delle pattuizioni del presente atto

Per l’Utente, in data ______________________________________________

Per il Fornitore, in data____________________________________________



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  DEL. n.49 del 20/02/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Approvazione schema di convenzione Società Sorical S.P.A- Comune di Curinga

per somministrazione  dell’acqua per usi potabili e per rimodulazione termini di

pagamento del debito maturato.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 20/02/2018                                                      
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

              F.to    Dott.  Umberto Ianchello
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 20/02/2018       
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

          F.to   Dott. Umberto Ianchello

x



       

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :   Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.1433  .

Data 01/03/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 01/03/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 01/03/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


